АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31 июля  2015 года    № 46

п. Пригородный

Об утверждении Положения  о комиссии
по чрезвычайным  ситуациям  и  пожарной безопасности
администрации муниципального  образования  «Павловское»

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ о 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и для координации деятельности органов управления, сил и средств, обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, администрация муниципального образования «Павловское»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по  чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности администрации муниципального образования «Павловское» (прилагается).

2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Павловское»								М.Л. Роева

Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                        муниципального образования  «Павловское»
 от «31»  июля 2015 года № 46

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по
чрезвычайным ситуациям и  пожарной безопасности
администрации муниципального образования «Павловское»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ)  является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (ЧС), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, снижению размеров ущерба и потерь от  чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
КЧС и ПБ руководствуется в своей деятельности Законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Архангельской области, администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», администрации муниципального образования «Павловское», а также настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы муниципального образования «Павловское»
Положение о КЧС и ПБ и ее состав  утверждаются  постановлением администрации муниципального образования «Павловское».
Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются из местного бюджета, согласно решению о бюджете на соответствующий финансовый год.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ.

2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также по обеспечению надежности работы  потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
2.2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирования чрезвычайных ситуаций.
2.3. Обеспечение согласованности действий сил и служб при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности.
2.4. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и  безопасности людей на водных объектах.
2.5. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для  предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим.
2.6. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.
2.7. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
2.8. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
2.9. Руководство подготовки населения, должностных лиц органов управления и подразделений РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

КЧС и ПБ с целью выполнения  возложенных на нее задач:
3.1. рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
3.2. рассматривает прогнозы ЧС на территории МО «Павловское»,  организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;
3.3. руководит ликвидацией ЧС местного уровня;
3.4. разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования ГЗ РЗ областной подсистемы РСЧС.

4. ОСНОВНЫЕ ПРАВА КОМИССИИ

КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. запрашивать у надзорных органов, у предприятий, учреждений и организаций необходимые для работы комиссии материалы и информацию;
4.2. привлекать для участия в своей работе представителей надзорных органов, организаций, предприятий;
4.3. создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять их полномочия;
4.4. привлекать необходимые силы и средства для проведения спасательных, аварийно-восстановительных и других первоочередных работ при ликвидации ЧС;
4.5. устанавливать режим допуска и пребывания в районе  ЧС;
4.6. проводить проверки объектов  расположенных на территории МО «Павловское» по вопросам безопасности рабочих, служащих и населения;
4.7. информировать население о возникновении ЧС и ходе их ликвидации.

5. СОСТАВ КОМИССИИ

Состав КЧС и ПБ утверждается распоряжением администрации МО «Павловское»
Председателем КЧС и ПБ является помощник главы муниципального образования «Павловское», который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
Для работы в очаге ЧС может создаваться и возглавлять работы на месте оперативная группа КЧС.

6. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.
Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами  комиссии, в ведении которых находятся  вопросы повестки дня.
Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ПБ не позднее 3 дней до проведения заседания.
Заседание КЧС и ПБ проводит председатель или по  поручению его заместитель.
Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
Члены КЧС и ПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена  комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ПБ.
Решения  КЧС оформляются в виде  протоколов, которые подписываются председателем КЧС или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости – в виде проектов распоряжений, постановлений администрации  МО «Павловское».
Оповещение членов КЧС и ПБ  при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя (заместителя) по специально разработанной схеме.
Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС и ПБ.
Постоянно действующим органом управления является специально назначенное лицо по делам ГО и ЧС.
В период между заседаниями комиссии решения принимаются председателем КЧС и ПБ (заместителем) и доводятся до исполнителей в виде соответствующих распоряжений.

7. РЕЖИМЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КОМИССИИ

7.1. Порядок функционирования  КЧС и ПБ вводится  ее председателем и осуществляется в режимах:
- режим повседневной деятельности;
- режим повышенной готовности;
- режим чрезвычайной ситуации.

7.2. В режиме повседневной деятельности работы КЧС организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом.
Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ, направленные на:
- осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;
- планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба;
- контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
- совершенствование подготовки органов управления, сил и средств городского звена районного звена РСЧС к действиям при ЧС, организация подготовки населения способам защиты и действия в ЧС;

7.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, оценивается обстановка, заслушиваются, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей.
Дополнительно проводятся:
- формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;
- организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ПБ (при необходимости);
- усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на объектах и прилегающих к ним территориям, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабах;
- принятие мер по  защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;
- приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижение (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;
- развертывание и подготовка к работе подвижного пункта управления (ПУ).

7.4. В режиме ЧС проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения и принимаются решение, которые доводятся до исполнителей.
Мероприятия проводимые КЧС и ПБ в режиме ЧС:
- организация защиты населения;
- определение границ зоны ЧС;
- организация ликвидации ЧС;
- организация работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению населения;
- организация наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС и на прилегающих территориях.

[bookmark: _GoBack]